昆明医科大学关于开展学士学位论文

查重检测工作的通知
各学院：

根据国家教育部、云南省教育厅关于对毕业生毕业论文（设计）的相关要求，

结合《昆明医科大学本科生毕业论文（设 计）工作管理办法》（昆医大〔2018〕

106 号）文件精神，为确实加强和规范学士学位论文（设计）管理工作，杜绝学

术不端行为，提高人才培养质量，学校决定自 2020 届毕业生开始，开展学士学

位论文（设计）查重检测工作，现将相关工作要求通知如下：

一、查重检测范围

所属学院 专业名称

1.公共卫生学院

预防医学

卫生检验与检疫

公共事业管理

2.法医学院
法医学

法学

表 1:昆明医科大学 2020 届毕业论文（设计）涉及专业一览表。

所属学院 专业名称

3.护理学院 护理学

4.药学院

药学

临床药学

药物制剂

5.人文与管理学院
市场营销

劳动与社会保障

6.第一临床医学院 麻醉学

7.第二临床医学院 检验技术（待定）

二、查重检测系统登录

学校采用“维普论文检测系统”对本科毕业论文（设计）进行查重检测，教

务处将统一提供账号给学院、指导老师使用。（具体操作流程见附件 2）。

登录网址：http://vpcs.cqvip.com/organ/lib/kmmu/

指导老师和学院由“学校把关检测入口”登录。

指导老师的账号为：手机号；密码为:123456；请指导老师及时修改密码。

学院帐号由教务处统一制定然后分发。

三、论文提交、检测时间

1.各学院根据各专业答辩时间安排，提前告知学生论文检测截止时间。

2. 学 生 自 检 ： 学 生 提 交 正 式 检 测 论 文 前 ， 可 登 陆

http://vpcs.cqvip.com/organ/lib/kmmu/，进入“学生自检入口”，学生根据自

http://vpcs.cqvip.com/organ/lib/kmmu/
http://vpcs.cqvip.com/organ/lib/kmmu/

身需求，自行注册自费进行检测，按检测结果进行修改完善。

3.正式提交：学生必须在各学院规定的截止时间前将毕业论文（设计）电子

档提交至给自己的指导老师，由指导老师进行统一上传检测（检测结果不可修改、

撤销、删除）。然后指导老师将通过检测的论文报告发给学生。学生打印论文检

测报告（简版 PDF档第一页）并签字认可（姓名与日期）后，交所在学院汇总备

案，作为参加答辩的基本条件。

4.注意事项：

“学生自检入口”和“学校把关检测入口”（以下称：定制页面）使用的检

测技术、对比资源是一致的，在检测时间间隔不长的情况下，检测结果基本一致

（会有千分之几的波动，因为实时比对互联网资源）。 但和在维普官网检测可能

会不一样，因为“定制页面”使用的检测含有学校往届论文资源，而官网没有。

“学校把关检测入口”里的数据会进行归档，请各位指导老师认真对待并重

视上传的论文。

四、查重检测与结果处理办法

1.所有本科学生毕业论文（设计）均需通过“维普论文检测系统”进行查重

检测，检测为“合格”的论文（设计）方可参加答辩。

2.“维普论文检测系统”只是对本科学生毕业论文（设计）学术不端行为的

检测提供技术支持，其系统的检测结果只能作为初步认定，是否有抄袭行为，各

学院本科毕业论文（设计）领导小组应组织专家进行鉴定，并作出结论。具体检

测结果认定与处理方法见下表：

表 2： 本科毕业论文（设计）查重检测结果认定及处理办法

结果类别 检测结果
性质初

步认定
处理办法

A R≤30﹪ 合格 可参加答辩

B 30﹪＜R≤70﹪

疑似存

在抄袭

行为

由学生将定稿提交给指导老师检测，如果第

一次检测结果在 30%-70%，取消评优资格，

学生需在指导教师的指导下对毕业论文（设

计）进行限期修改。

修改后须再次由指导老师上传至系统进行

检测，检测结果小于 30%方可参加答辩，若

还高于 30%，取消答辩资格，成绩计为“不

及格”。

在“学校把关检测入口”每个学生最多有 2

次检测的机会。

C R＞70﹪

疑似存

在严重

抄袭行

为

由所在学院本科毕业论文（设计）领导小组

进行鉴定。如确认论文（设计）不存在严重

抄袭行为，按 B类处理。如确认论文（设计）

存在严重抄袭行为，专家组出具鉴定报告，

由所在学院签署意见后，报教务处备案，同

时取消答辩资格，成绩计为“不及格”。

注：R为文章整篇文字的相似率，是指被检测论文（设计）与非本人学术成果的文字重合字数

占全文的百分比，包括“复写率+引用率+专业术语”。

五、其他

1.各学院应高度重视，成立领导小组，认真做好本科学生毕业论文（设计）

查重检测工作的安排部署，切实采用有效措施，加强质量监控，加强学生的学术

道德和学术规范教育，督促指导教师恪守职责、严格把关，保证本科毕业论文（设

计）质量。

2.学生须对提交上传检测的论文（设计）进行统一命名，格式为“学号-姓

名-论文题目”，如“20150314001-张三-心理干预对儿童多动症的临床疗效观察”。

3.查重检测工作必须在论文（设计）评审与答辩前完成，查重不合格的论文

不得进入评审与答辩环节。

4.对其它类不适合采用维普论文检测系统进行查重检测的本科毕业论文（设

计）是否涉及抄袭、篡改已有科研成果等学术不端行为，由相关学院另行规定相

应的检测或认定方式。

5.学生对查重检测结果有争议的，可以提交所在学院本科毕业论文（设计）

领导小组组织专家进行鉴定，并作出结论。

6.优秀毕业论文相似率（R）应不高于 20%（含 20%）且是第一次就在“学校

把关检测入口”里通过的。

7.如在系统使用过程中指导老师有任何疑问，通过加入“昆明医科大学-维

普查重教师群”向维普工作人员咨询。

 特此通知。

昆明医科大学教务处

2020 年 3 月 27 日